U
LISBOA e B.q
DIVERSIDADE FARMÁCIA
BE LISBOA ‘Universidade de Lisboa

Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa

Anúncio para atribuição de 1 (uma) Bolsa de Investigação para estudantes inscritos

em Doutoramento

Aviso n.º BID/7/FF/2025

ATAN.°1

Definição de critérios

Ao décimo nono dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas 10 horas, reuniu o

Júri do concurso para atribuição de 1 (uma) Bolsa de Investigação para estudantes inscritos em

Doutoramento, no âmbito do Projeto n.º 14409, intitulado: Mediprint, financiado pelo PT2030

(Aviso MPr-2023-7 - SIID - I&D Empresarial - Copromoção - Outros Territórios), para definição

dos métodos de seleção.

O Júri responsável pela seleção é constituído pela Presidente, Doutora Joana Marques Marto,

Professora Auxiliar, e pelos vogais efetivos, Doutor António José Leitão das Neves Almeida,

Professor Catedrático e Doutora Helena Margarida de Oliveira Marques Ribeiro, Professora

Catedrática, todos da Faculdade de Farmácia da ULisboa.

Foi ainda nomeado como vogal suplente o Doutor Luís Filipe Baptista Pleno de Gouveia, Professor

Associado, também da Faculdade de Farmácia da ULisboa.

A Presidente do Júri deu início à sessão, estando presentes os vogais efetivos, Prof. Doutor António

José Leitão das Neves Almeida e a Prof.? Doutora Helena Margarida de Oliveira Marques Ribeiro. -

Tendo em conta a vaga posta a concurso, o Júri determinou como requisito de admissão ter Mestrado

em Engenharia Farmacêutica ou áreas afins e estar inscrito em ciclo de estudos conducente à

obtenção de grau académico (doutoramento) em Farmácia, ou áreas afins. Determinou ainda como

fatores preferenciais para a seleção a experiência e competências específicas para: 1)

desenvolvimento e produção de medicamentos e produtos de saúde individualizados; ii) investigação

em técnicas avançadas de produção e caracterização de medicamentos, especificamente impressão

3D; iii) domínio completo da língua inglesa e motivação para investigação científica interdisciplinar.

Foi estabelecida a exclusão dos candidatos que não apresentem toda a documentação exigida no

Aviso, que não cumpram o prazo fixado para a apresentação das candidaturas, ou que não cumpram

todos os critérios definidos.

O Júri deliberou que a seleção dos candidatos será realizada de acordo com o seu mérito baseado na

Avaliação Curricular, respeitando os seguintes critérios:

Mérito do Candidato: Visa avaliar o cumprimento dos requisitos formais exigidos no Aviso de

abertura, mas também ponderar a adequação da área científica de formação e/ou especialização, a

formação e a experiência profissional, com uma ponderação máxima de 100%.

Adequação da Área Científica de Formação (AACF): Com uma ponderação máxima de 50% ----

= Mestrado em Engenharia Farmacêutica ou áreas afins (MsC) — 0 a 20 valores ----------------

1/3
Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | t. +351 217 946 400 | ngrh@ff.ulisboa.pt | www.ffulisboa.pt

(
x

LISBOA = Sonpaeoe
UNIVERSIDADE FARMÁCIA
DELISEOA Universidade de Lisboa

Formação e Experiência (FE): Com uma ponderação máxima de 25%

= Formação para o desenvolvimento, produção e caracterização de medicamentos e produtos

de saúde individualizados (FOR) — 0 a 20 valores

Competências específicas para o trabalho proposto (CEPTP): Com uma ponderação máxima

de 25%

= Investigação em técnicas avançadas de produção e caracterização de medicamentos e

produtos de saúde, especificamente impressão 3D (INV) — 0 a 20 valores

Classificação Final: A pontuação obtida na classificação final resulta do somatório dos pontos

obtidos no Mérito do Candidato, sendo para o efeito preenchida uma ficha individual para cada

candidato.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão pelas 10 horas e 30 minutos, lavrando-se a

presente ata, que será assinada por todos os membros do Júri presentes.

Lisboa, 19 de março de 2025.

A Presidente do Júri,

FOr AAACA Dec 7 ls
Prof.? Doutora Ji dana Marques Marto |

V

1.º Vogal Efetivo,

2.º Vogal Ffetivo,

Prof.* Doutora Helena Margarida de Oliveira Marques Ribeiro

2/3
Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | t. +351 217 946 400 | nerh@ff.ulisboa.pt | www.ff.ulisboa. pt

U
LISBOA FAI E DE

UNIVERSIDADE FARMÁCIA
BELISSOA Universidade de Lisboa

Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa

Anúncio para atribuição de 1 (uma) Bolsa de Investigação para estudantes inscritos

em Doutoramento

Aviso n.º BID/7/FF/2025

FICHA INDIVIDUAL

MERITO DO CANDIDATO

Avaliador:

Nome do(a) candidato(a):

Critérios e ponderações Classificação Ponderação Classificação

P § 0 a 20 valores parcial (%) parcial

AACF (MsC) 50%

FE (FOR) 25%

CEPTP (INV) 25%

Mérito do Candidato = 0,5 x AACF + 0,25 x FE + 0,25 x CEPTP = xx valores

Lisboa, 19 de março de 2025.

A Presidente do Júri,

Profº Doutora Joana Marques Marto

1.º Vogal Efetivo,

Pee, 3 |

Prof. DoutorAnténiadosé Leiião das Neves-Almeida,

2.° Vogal Efetivo,

JA A ATE
Prof.* Doutora Helena Margarida de Oliveira Marques Ribeiro

3/3

Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | t. +351 217 946 400 | nerh@ff.ulisboa.pt | www. ff.ulisboa pt